
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 1831

Data 06/12/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE APPLICAZIONE
THEMA CON CARTELLA CLINICA ELETTRONICA (CCE) NECESSARIO ALLA
REALIZZAZIONE DEL “PROGETTO CARTELLA CLINICA ELETTRONICA REGIONALE
(CCER)”. CIG B48E6CA6F4



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Affidamento del servizio di Integrazione applicazione Thema con Cartella Clinica
Elettronica (CCE) necessario alla realizzazione del “Progetto Cartella Clinica Elettronica
Regionale (CCER)”. CIG B48E6CA6F4

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente”

Premesso che:
- con Determinazione dirigenziale n. 370/2022 l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la

Committenza (ARIC, oggi AREACOM) ha disposto l’indizione di gara d’appalto specifica
tramite RDO (Richiesta di Offerta) e l’approvazione degli atti di gara per l’affidamento del
“Progetto per la Cartella Clinica Elettronica Regionale (CCER)”;

- con Determinazione dirigenziale n. 354/2023 il Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per
l’Informatica e la Committenza (ARIC, oggi AREACOM) ha disposto l’aggiudicazione della
procedura di gara di cui al precedente capoverso, indetta con la sopra citata Determinazione
dirigenziale n. 370/2022, a favore del RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.
(capogruppo)/Leonardo S.p.a./Postel S.p.a., con socio unico/Consis Società Consortile a
responsabilità limitata/IBM Italia S.p.a./GE Medical Systems Italia S.p.a. per un complessivo
importo di € 1.685.957,65 + IVA;

- con nota prot. n. 0456544/23 del 09/11/2023, agli atti d’ufficio, il Dirigente del Servizio Flussi
Informativi e Sanità Digitale – DPF019 del Dipartimento Salute della Regione Abruzzo ha
dato disposizione alle AASSLL regionali di procedere alla stipula dei contratti, al fine di
consentire l’avvio dei lavori;

Dato atto che con Deliberazione n. 204 del 06.02.2024 la ASL di Pescara ha:
 preso atto della Determinazione dirigenziale n. 354/2023 del Direttore Generale dell’Agenzia

Regionale per l’Informatica e la Committenza (ARIC, oggi AREACOM) relativa
all’aggiudicazione a favore del RTI Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.
(capogruppo)/Leonardo S.p.a./ Postel S.p.a., con socio unico/Consis Società Consortile a
responsabilità limitata/IBM Italia S.p.a./GE Medical Systems Italia S.p.a. della procedura di
gara indetta con Determinazione dirigenziale n. 370/2022 per un complessivo importo di €
1.685.957,65 + IVA riguardante l’affidamento del “Progetto per la Cartella Clinica Elettronica
Regionale (CCER)”;

 deliberato la sottoscrizione del contratto d’appalto, secondo lo schema presente negli atti di
gara e pervenuto agli atti d’ufficio, relativo al predetto affidamento;

 precisato la natura dell’investimento de quo: investimento PNRR “Digitalizzazione dei DEA”
(codice CUP G26G22000110001);

Dato atto, altresì, che con Delibera n. 975/2024 questa Azienda ha nominato RUP del “Progetto per
la Cartella Clinica Elettronica Regionale (CCER)” il Direttore della UOC Sistemi Informativi l’Ing.
Marco De Benedictis e DEC il sig. Luca Zappacosta con il supporto del Dott. Giampiero Bianchi;

vista la nota Prot. n.0097729 del 28.10.2024, conservata agli atti d’Ufficio, con la quale il Direttore
della UOC Sistemi Informativi ha:

- rappresentato che “per la realizzazione del “Progetto Cartella Clinica Elettronica Regionale
(CCER)” è necessario far comunicare il gestionale Thema in uso in questa Azienda, Dose
Unica del Farmaco, della Ditta Softnet Srl con la CCER, lo scrivente ha convocato un
incontro tecnico fra la detta Ditta Sofnet srl e la Ditta Engineering spa finalizzato alla
individuazione dei possibili scenari di integrazione da avviare”;

- rappresentato che “durante il detto incontro sono state individuate le azioni necessarie a detta
integrazione e pertanto lo scrivente ha richiesto alla Ditta Softnet srl di formulare un’offerta
per l’erogazione delle attività relative a quanto in argomento”;



- trasmesso l’offerta prot. n. PR18-2024 del 09.10.2024 della ditta Softnet srl;

vista l’offerta prot. n. PR18-2024 del 09.10.2024 della ditta Softnet srl avente ad oggetto:
“Integrazione applicazione Thema con Cartella Clinica Elettronica (CCE)”, comprensiva dei servizi
e delle condizioni ivi descritte al prezzo di € 7.000,00 + IVA;

considerato che con la sopra citata nota prot. n. 0097729 del 28.10.2024 il Direttore UOC Sistemi
Informativi ha rimesso parere tecnico economico favorevole all’accettazione dell’offerta valutando ed
osservando che:

- le attività proposte sono adeguate alle esigenze aziendali;
- detto servizio può essere erogato solo dalla ditta Softnet srl detentrice dei sorgenti e delle

conoscenze tecniche del programma Thema;
- l’importo richiesto è allineato alle medie di mercato;

considerato che in data 05.11.2024 la UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi ha
provveduto a richiedere a mezzo PEC alla suddetta ditta la presentazione di una offerta migliorativa;

vista l’offerta prot. n. PR21-2024 dell’08.11.2024 della ditta Softnet srl avente ad oggetto
“Integrazione applicazione Thema con Cartella Clinica Elettronica (CCE)”, comprensiva dei servizi
e delle condizioni ivi descritte al prezzo di € 6.650,00+IVA, con un risparmio di spesa del 5 % pari ad
€ 350,00;

dato atto che:
 in data 20.11.2024 la UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi ha provveduto a

pubblicare sulla piattaforma MEPA la richiesta di offerta RDO n. 4851980 alla ditta Softnet
srl, con invito a presentare il proprio miglior preventivo per la fornitura in argomento entro le
ore 14:00 del 22.11.2024;

 con offerta telematica la ditta Softnet srl ha trasmesso tramite piattaforma MEPA, unitamente
alla documentazione amministrativa richiesta, la propria di offerta di € 6.650,00 IVA esclusa;

tenuto conto che:
- la fornitura sarà disciplinata dalla lettera d’invito nonché dall’offerta tecnica ed economica della
Ditta, quest’ultima allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
- in considerazione dell’importo dell’affidamento, il contratto verrà stipulato previo espletamento di
tutti i necessari adempimenti, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;

quantificato l’importo della spesa per il servizio in argomento in complessivi € 6.650,00 IVA
esclusa;

precisato che per il presente affidamento trovano applicazione le procedure di controllo di cui all’art.
52 del D. Lgs. n. 36/2023 e di cui alla Determina Dirigenziale n. 506 del 13/02/2024 della ASL di
Pescara in materia di “Criteri per lo svolgimento dei controlli a campione sul possesso dei requisiti
da effettuarsi in relazione agli affidamenti diretti di forniture e servizi fino alla soglia dei 40.000
Euro ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. N. 36/2023”;

ritenuto, pertanto, necessario, procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. alla ditta Softnet srl il servizio inerente l’Avvio della Cartella Clinica
Elettronica Regionale (CCER) integrazione con il gestionale Thema” ai fini delle esigenze di
questa Azienda per le ragioni di cui sopra;
ritenuto, inoltre, di individuare:



 quale RUP della presente procedura, ai sensi dell’art 15, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, la
Dott.ssa Federica Faccia, Direttore f.f. UOC/ABS;

 quale DEC l’Ing. M. De Benedictis, Direttore UOC Sistemi Informativi;

visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza in conformità
alla normativa nazionale e regionale;

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:
1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile f.f. della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;
nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione
e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda;

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato,

1) di affidare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e
s.m.i. alla ditta Softnet srl con sede Formigine (MO) – 41043 in via Stradella 18/S il servizio di
“Integrazione dell’applicazione Thema con Cartella Clinica Elettronica (CCE)”, comprensivo,
tra l’altro, dei servizi e delle condizioni descritti nell’offerta prot. n. PR21-2024 del 21.11.2024
avente ad oggetto “Integrazione applicazione Thema con Cartella Clinica Elettronica (CCE)”,
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per un importo pari ad € 6.650,00 IVA
esclusa, necessario alla realizzazione del “Progetto Cartella Clinica Elettronica Regionale (CCER)”;

2) di procedere, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti, alla stipula del contratto ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, specificando che la fornitura
sarà disciplinata dalla lettera d’invito nonché dall’offerta tecnica ed economica della Ditta,
quest’ultima allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che per il presente affidamento trovano applicazione le procedure di controllo di cui
all’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 e di cui alla Determina Dirigenziale n. 506 del 13/02/2024 della
ASL di Pescara in materia di “Criteri per lo svolgimento dei controlli a campione sul possesso dei
requisiti da effettuarsi in relazione agli affidamenti diretti di forniture e servizi fino alla soglia dei
40.000 Euro ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. N. 36/2023”;

4) di nominare RUP della presente procedura, ai sensi dell’art 15, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023,
la Dott.ssa Federica Faccia, Direttore f.f. UOC/ABS;

5) di nominare l’Ing. Marco De Benedictis, Direttore UOC Sistemi Informativi quale DEC del
contratto stipulato con la ditta Softnet srl all’esito del presente affidamento;

6) di imputare la spesa complessiva pari ad € 6.650,00 IVA esclusa (€ 8.113,00 IVA del 22%
inclusa), alla pertinente voce di conto del Bilancio di esercizio delle annualità 2024-2025;



7) di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza:
- all’ing. M. De Benedictis (Direttore UOC Sistemi Informativi);
- al dott. D. Trotta (P.O. “Efficienza e Sicurezza dell'Infrastruttura Informatica”);
- Ufficio Privacy;

8) di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno approvato
con Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

9) di disporre che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo Pretorio
Aziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n.33/2013 e s.m.i..



  1 di 2                      

Softnet Srl 

Via Stradella 18/S 

41043 Formigine (MO) 

CF/PI 03044750366 

Tel.+393485704638 

 

 

Documento: PR21-2024 

Data: 21/11/2024 

 

AUSL di Pescara 
Via Renato Paolini, n.47 
65124 Pescara 
Alla cortese attenzione di : 
Dott. Marco De Benedictis 
 

 
 
Oggetto 
 
Integrazione applicazione Thema con Cartella Clinica Elettronica (CCE). 

 

 

Descrizione Richiesta 

 

Modulo 1 

Implemenazione e installazione di un WebService di tipo Rest-Http sul server di Thema che includa 

le funzioni di autenticazione utente, dati terapia e somministrazioni farmaci sulla base di filtri di 

ricerca inviati nel messaggio di richiesta. 

La Cartella Clinica effe"ua, su esplicita richiesta dell’utente di reparto, chiamate al WebService-

Thema per recuperare e visualizzare informazioni sulle Terapie farmacologiche prescri"e e le 

Somministrazioni da effe"uare al paziente. 

Nelle chiamate al WebService-Thema è necessario inserire un token o"enuto in precendenza 

mediante una richiesta di auten'cazione utente. 

 

Modulo 2 

Sviluppo di funzioni (API) in Thema-Client (Applicazione Desktop) per consen're al chiamante di 

richiedere l’apertura di una specifica finestra dell’applicazione. 

La Cartella Clinica effe"ua, su esplicita richiesta dell’utente di reparto, chiamate a funzioni di 

Thema-Client per richiedere l’apertura di specifiche finestre dell’applicazione quali: “Ges'one 

Terapie” e “Somministrazioni” oltre a funzioni di ausilio quali l’avvio dell’applicazione nel contesto 

dell’utente e la chiusura. 

Anche in questo caso le chiamate all’applica'vo devono includere un token o"enuto in 

precendenza mediante una richiesta di auten'cazione utente. 

Le funzioni API inoltre dovranno: avviare automa'camente l’applicazione nel caso non fosse già in 

esecuzione, effe"uare il login automa'co, caricare i parametri ed i permessi rela'vi all’utente che 

ha effe"uato la chiamata. 

 
  



  2 di 2                      

Offerta economica 

 
E’ previsto un tempo totale di implementazione dei 2 moduli di circa 4 settimane, variabile in funzione del 
tempo necessario per effettuare i test di integrazione. 
 
Importo Totale: € 7.000 + IVA 
Sconto: 5% 
Importo Scontato: € 6.650 + IVA 
 
Consegna Modulo 1 entro 15/12/2024 
Consenga Modulo 2 entro 30/12/2024 

 

Pagamento: Bonifico 60gg DF FM 

 

Softnet Srl 



Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione
dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato attesta che la spesa risulta
imputata sulla voce di conto del Bilancio n. «vocediconto»
Anno 72200000-7

Il Direttore

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1831 del 06/12/2024 ad oggetto:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE APPLICAZIONE THEMA CON CARTELLA CLINICA
ELETTRONICA (CCE) NECESSARIO ALLA REALIZZAZIONE DEL “PROGETTO CARTELLA CLINICA ELETTRONICA
REGIONALE (CCER)”. CIG B48E6CA6F4
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 6/12/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


